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1. Úvod

1.1 Význam predace v hnízdním období
Hlavním cílem pták� v hnízdním období je úsp�šné vyvedení zdravého potomstva. Jejich

snahu negativn� ovliv uje mnoho faktor� – nap�íklad nep�íznivé po�así, nemoci, parazité

apod. (Hakkarainen et al. 2004, Golawski 2008). Jako nej�ast�jší p�í�inu neúsp�chu hnízd�ní

však v�tšina autor� (nap�. Martin 1995, Roos a Pärt 2004) udává predaci. u námi studovaného

druhu, �uhýka obecného (Lanius collurio), Tryjanowski et al. (2000) uvád�jí, že je v Polsku

predací zap�í�in�no 46,2 % ztrát potomstva. Predátor�, kte�í se specializují na vybírání

pta�ích hnízd je mnoho a hnízdícím pták�m se vyplatí jakékoli chování, které m�že predaci

omezit (Knight a Temple 1986a). Vejce �i mlá
ata na hnízd� nemají v p�ípad� ohrožení, na

rozdíl od dosp�lc�, žádnou možnost, jak se predátorovi bránit nebo uniknout – spoléhají na

své rodi�e.

1.2 Antipreda�ní chování
Zatímco p�sobení prost�edí ovlivnit nelze, predaci je možno �asto úsp�šn� p�edcházet mnoha

zp�soby. Ptáci mimo jiné v�nují pé�i i preventivním opat�ením jako je výb�r vhodného

teritoria �i ukrytí hnízda (Rauter et al. 2002, Roos a Pärt 2004, Müller et al. 2005).

Ne vždy však mohou být v t�chto snahách úsp�šní. Jakober a Stauber (2002) uvád�jí,

že pouze 16 % hnízd �uhýka obecného je d�kladn� ukrytých, zatímco 47 % hnízd je dob�e

viditelných. Po�et špatn� ukrytých hnízd se zvyšuje b�hem náhradních sn�šek. Auto�i se

domnívají, že �uhýci neukrývají svá hnízda lépe proto, že nemají dostatek vhodných

hnízdních ke��.

Nejnápadn�jším antipreda�ním chováním pták� používaným p�i obran� hnízd, je tzv.

mobbing neboli obt�žování. Vedle varování konspecifických (p�edevším mlá
ata a partner),

eventueln� heterospecifických jedinc� p�i n�m jde o to odradit predátora od pobytu v teritoriu

ko�isti, p�ípadn� jej p�ímo zahnat (Curio 1978). Ptáci volí mezi dv�ma strategiemi. Dokud

predátor neví, že je v jeho dosahu potenciální ko�ist, mohou rodi�e bu
�ekat a doufat, že si

predátor jejich hnízda nevšimne, nebo ho zkusit rovnou odehnat. Pokud predátor hnízdo p�ece

jen objeví, zbývá dosp�lým pták�m poslední a jediná možnost jak zachránit potomstvo –

pokusit se predátora zahnat.

Mobbing má r�zné podoby. Od zvukových projev� (varování), zaujímání výstražných

postoj� a p�elétání v okolí predátora (pasivní mobbing) až po nálety na n�j, n�kdy
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i s fyzickým kontaktem (aktivní mobbing) (Curio 1975, Kruuk 1976). Význam obrany hnízd

p�ed predátory dokazují nap�íklad Knight a Temple (1986a). Ve své studii zjistili, že ze 45

jimi pozorovaných hnízd stehlíka (Carduelis tristis) jich bylo 24 vypredováno. Úsp�šná

hnízda byla b�hem odchovu mlá
at rodi�i signifikantn� více brán�na, než ta pozd�ji

vypredovaná. Obdobn� Remeš (2005) udává, že p�nice �ernohlavá (Sylvia atricapilla)

nedostate�né ukrytí hnízda kompenzují jeho zvýšenou obranou.

Také n�kolik prací, zabývajících se antipreda�ním chováním �uhýka obecného,

potvrzuje, že agresivn�jší rodi�e jsou v odchovu mlá
at úsp�šn�jší než pasivní jedinci, a že

mobbing je pro �uhýky b�hem hnízd�ní b�žnou formou antipreda�ního chování (Tryjanowski

a Golawski 2004, Müller et al. 2005, Golawski a Mitrus 2008).

1.3 Náklady a zisky mobbingu
Mobbing je považován za energeticky velmi nákladnou a nebezpe�nou aktivitu (Dale et al.

1996). Predátor je v�tšinou v�tší a t�žší než potenciální ko�ist a jeho zahnání je tudíž zna�n�

náro�né a navíc nejisté. Jedinec bránící své hnízdo se p�itom p�ipravuje o �as, který by mohl

v�novat sb�ru potravy a pé�i o mlá
ata a m�l by tedy pe�liv� zvažovat míru náklad�

a hodnotu možného zisku (Dale et al. 1996).

Pom�r mezi náklady a ziskem p�i aktivní obran� hnízda byl již mnohokrát studován.

Ve v�tšin� prací bylo potvrzeno, že ptáci vynakládají tím v�tší úsilí na zahnání predátora, �ím

vyšší je hodnota obsahu hnízda. Se zvyšujícím se po�tem a/nebo stá�ím mlá
at se tedy

zvyšuje i intenzita mobbingu (nap�. Dale et al. 1996, Fisher et al. 2004, Tryjanowski

a Golawski 2004, Golawski a Mitrus 2008). Ta rovn�ž roste v pr�b�hu hnízdní sezóny

(Regelmann a Curio 1983, Carrillo a Aparicio 2001). S blížícím se koncem hnízdní sezóny

za�nou ptáci vkládat do obrany hnízda mnohem více energie, protože v p�ípad� ztráty

aktuálního potomstva by již nebyli schopni ve stejném roce vyvést nové (Rytkönen et al.

1993). N�kolik prací se zabývá také odlišným rozd�lením hnízdních investic mezi samcem

a samicí a jejich vlivem na intenzitu mobbingu (Knight a Temple 1986b, Rytkönen et al.

1993, Dale et al.1996, Kis et al. 2000, Carrillo a Aparicio 2001).

1.4 Rozpoznání predátor�
Pro správné rozhodnutí, jak na predátora zareagovat, je d�ležité jej rozpoznat (Curio 1993)

a vyhodnotit jeho aktuální nebezpe�nost jak pro dosp�lce samotné, tak pro jejich potomky

(Owings 2002). P�i rozpoznávání p�itom není prostor pro chyby. Chybná identifikace
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a nezaúto�ení na predátora mlá
at m�že zp�sobit dramatické snížení fitness – jedinec m�že

v daném roce ztratit veškeré potomstvo. Naopak zaúto�ení na nebezpe�ného predátora m�že

dokonce p�ivodit smrt jak rodi��m, tak následn� potomstvu, které by nem�l kdo dokrmit.

Studium rozpoznávání predátor� se soust�edilo p�edevším na n�které otázky. Zcela

spolehliv� se ví se, že ptáci bezpe�n� rozpoznávají predátory od neškodných zví�at nebo

dalších indiferentních objekt� (review viz Caro 2005). N�kolik málo prací potvrzuje odlišné

chování v��i predátor�m dosp�lc� a hnízd (Dale et al. 1996, Arnold 2000, Ghalambor

a Martin 2000). Jen výjime�n� však byli studováni r�zn� nebezpe�ní predáto�i z téže skupiny

(Palleroni et al. 2005). Zcela mimo pozornost badatel� z�stal vlastní rozpoznávací proces.

Jednou mála výjimek jsou Gill et al. (1997), kte�í testovali, jaký znak je pro les á�ky

(Dendroica petechia) rozhodující p�i rozpoznávání vlhovce (Molothrus ater). U�ebnice

etologie (Lorenz 1993, Veselovský 2005) se však dodnes opírají o klasické práce z druhé

poloviny 20. století.

1.5 Metody výzkumu mobbingu
Využití mobbingu p�i obran� hnízd se obvykle studuje pomocí terénních experiment�, p�i

nichž je k hnízdu testovaného druhu umíst�n predátor a následn� je sledována reakce rodi��.

Testovaným predátorem mohou být živá zví�ata, vycpaniny �i atrapy z r�zných materiál�.

Živé predátory použili nap�íklad Hakkarainen et al. (1998), když umístili živého norka

amerického (Mustela vision) v kleci na st�echu budky sýce rousného (Aegolius funereus).

S živými ptáky pracovali Palleroni et al. (2005), když t�i trénované jedince rodu Accipiter (A.

stiratus, A. cooperii a A. gentlis) nechali p�elétat nad dvorkem s hejnem kura domácího.

Použití živých predátor� pro výzkum mobbingu však má �adu omezení. Vystavení

zví�ete agresivním nálet�m ze strany obránc�, bez možnosti úniku není možné z etických

d�vod�. Mnoho predátor� pták� navíc není b�žn� dostupných.


[…]


mohou vést k následné siln�jší reakci. V mém pokusu by se však tato hypotéza dala aplikovat

pouze na silikonovou atrapu. u žádného z dalších model� není vzestup intenzity mobbingu

v opakovaných pokusech patrný.

Lze tedy p�edpokládat, že p�í�ina toho, že �uhýci úto�ili na silikonovou atrapu jen

v opakovaných pokusech, leží v kognitivních procesech užívaných p�i jejím rozpoznávání.

Zesílení reakce by odpovídalo teorii prototypu (Pearce 1994). Mén� v�rohodná silikonová

atrapa by podle ní byla �uhýky srovnávána s v�rohodn�jší p�edlohou nedávno uloženou

do jejich pam�ti a nikoliv s obecným modelem (teorie konceptu).

4.3 Použití um�lých atrap v terénním výzkumu mobbingu �uhýka obecného
Z metodického hlediska, které bylo podn�tem k zadání mé bakalá�ské práce, ze získaných

výsledk� plyne, že v�rohodnost modelu predátora má vliv na intenzitu mobbingu. Plyšové

atrapy je možné v dalších pokusech používat, je však nutné po�ítat se slabší obrannou reakcí.

Silikonová atrapa ovšem není pro výzkum antipreda�ního chování vhodná, p�edevším proto,

že �uhýci na ni reagují jen po p�edchozí zkušenosti s v�rohodn�jším modelem. D�vodem je

s nejv�tší pravd�podobností hladký povrch atrapy, který se nepodobá pe�í a navíc se na slunci

leskne. Je tedy otázka, zda by to samé platilo i pro ostatní „hladké“ atrapy (nap�. d�ev�né,

gumové, plastové).

4.4 Um�lé atrapy v experimentech s jinými druhy pták�
Srovnání ú�innosti vycpaniny a atrapy nabízí pouze Rozsypal (2008). Sýkorám ko adrám

(Parus major) a mod�inkám (Cyanistes caeruleus), odchyceným v p�írod�, p�edkládal ve

svých laboratorních experimentech vycpaného krahujce (Accipiter nisus) a jeho d�ev�ný
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model. Mimo jiné došel k záv�ru, že d�ev�nou atrapu je možné v pokusech používat, protože

u sýkor vyvolala odezvu pln� srovnatelnou s reakcí na vycpaninu. Také n�kolik dalších autor�

použilo k výzkumu mobbingu atrapy s hladkým povrchem. Conover (1979) p�edkládal b�hem

krmítkových experiment� pták�m plastový model letícího jest�ába, na který testovaní jedinci

reagovali siln�ji než na vycpaniny jest�ába a krahujce. To však mohlo být zp�sobeno tím, že

ob� vycpaniny znázor ovaly sedící dravce, kte�í p�edstavují menší nebezpe�í. Podobné je to

se siluetou letícího dravce z p�ekližky, kterou testoval v pokusu s ku�aty tabona lesního

(Alectura lathami) Göth (2001). Deppe et al. (2003) pomocí model� ze d�eva zjiš�ovali

význam o�ních skvrn kulíška (Glaucidium gnoma). Prezentaci sedící sovy ovšem doplnili

nahrávkou hlasu, což mohlo zvýšit její v�rohodnost. Arroyo (2001) p�i výzkumu

antipreda�ního chování p�edkládal moták�m (Circus pygarus) atrapy vrány a výra z plastu,

Knight a Temple (1988) zase vlhovc�m (Agelaius phoeniceus) gumový model vrány. Žádný

z výše uvedených autor�, s výjimkou Rozsypala (2008), se nezabýval srovnáním v�rohodnosti

použité atrapy s vycpaninou, testovaní ptáci však na n� vždy reagovali jako na predátora.

Všechny výše zmín�né atrapy m�ly hladký povrch stejn� jako mnou použitý

silikonový model, a p�esto se v��i nim ptáci chovali „dle p�edpoklad�“. Jedním z možných

vysv�tlení je prezentace atrap v kombinaci s vycpaninami jiných druh� (Arroyo 2001, Knight

a Temple 1988), což mohlo ptáky stimulovat k útoku na n�, obdobn� jako tomu bylo v mém

p�ípad�. Tato možnost nebyla v žádné práci testována. Je také možné, že �uhýk, který podniká

mimo�ádn� agresivní fyzické útoky si b�hem nich atrapy nejen prohlédne ale i „ohmatá“.

Tomu by nasv�d�oval i rozpor v nízké latenci p�ed prvním útokem a následná nízká intenzita

respektive p�ed�asné ukon�ení útok� na silikonovou atrapu.

�uhýkovi však z�ejm� nevadí nehybnost atrapy, �emuž nasv�d�uje ochota v�tšiny

pták� úto�it celých 20 minut na vycpaninu i plyšovou atrapu. Tím se moje výsledky shodují

s n�kolika málo pracemi, které se zabývají srovnáním živých predátor� a vycpanin. Kis et al.

(2000) pozorovali p�irozené antipreda�ní chování �ejky chocholaté v��i mnoha r�zným

predátor�m (moták pochop, moták lužní, poštolka obecná, poštolka rudonohá, vrána šedá,

havran polní, straka obecná, �áp bílý a racek chechtavý) a poté provedli pokus s vycpanou

vránou (Corvus cornix). �ejky podle nich na atrapu úto�ily se srovnatelnou intenzitou jako na

živé predátory. Obdobný záv�r poskytuje také Knight a Temple (1986), kte�í hodnotili

intenzitu obrany hnízda vlhovcem (Agelaius phoeniceus) proti vycpané a živé vrán� (Corvus

brachyrhynchos). V�tšina jedinc� u nich dokonce více nalétávala na vycpaninu, což auto�i

zd�vod ují tím, že živá vrána proti úto�ník�m otá�ela hlavu a nastavovala zobák. V�tší

odezvu podle nich vycpanina iniciovala také proto, že její pohled stále sm��oval na hnízdo.
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