Oponentský posudek na bakalářskou práci Lenky Bendové

Věrohodnost atrapy a intenzita mobbingu ťuhýka obecného (*Lanius collurio*)

Předložená bakalářská práce je prezentací vlastního výzkumu na ťuhýkovi obecném doplněnou v úvodu krátkou rešerší na téma antipredační chování a mobbing se zvláštním důrazem na metodický přístup. Tato práce je součástí rozsáhlejšího a stále se rozvíjejícího projektu, který popisuje rozmanité aspekty aktivního antipredačního chování v kontextu kognitivní etologie, používajíc ťuhýka obecného coby modelový druh. Zároveň je pravděpodobně stěžejní metodickou prací, která by měla odhalit materiál, umožňující rozmanité modifikace předkládaných predátorů (jež jsou silně omezené v případě vycpané atrapy) a zároveň na něž je odpověď ťuhýků obdobná jako v případě vycpaniny. Cílem práce bylo za pomoci detailní analýzy chování prozkoumat použitelnost různých materiálů při výrobě atrapy hnízdního predátora ťuhýka obecného. Testování ptáci byli konfrontováni s atrapou sojky (jednoho z hlavních predátorů hnízd ťuhýků) ve třech různých provedeních (vycpanina, plyšový a silikonový model).

Bakalářská práce má celkem 21 stran textu a je založena na 53 literárních pramenech. Práce je obvykle členěna (Úvod, Materiál a metodika, Výsledky, Diskuse a Literatura) a jednotlivé kapitoly jsou svým obsahem vyvážené. Práce je psána precizně a seznamuje čtenáře se všemi potřebnými detaily metodiky, způsoby statistického hodnocení i hlavními hypotézami.

Celkově se jedná o kompaktní a zdařilou studii, která plně dosahuje vytýčených cílů.

K práci mám následující komentáře a připomínky:

- Na úvod bych pochválil typografickou část práce, jak text tak grafy a obrázky jsou zhotoveny dle pravidel a tedy srozumitelně (tedy nehodnotím estetickou část, černé sloupcové grafy jsou náročné nejen na množství tiskařské barvy, ale také čtenáře uvádějí v drobnou depresi).
- Co se týče úvodu, nemám námitek, témata jsou logicky řazena a ústí v nastolení problému, jež řeší tato práce, navíc každé téma obsahuje právě to co má a je podáno srozumitelnou formou.
- Možná bych jen drobně vytknul užívání literatury. V práci se vyskytují citace odkazující na diplomové práce Miroslava Bažanta, Michala Němce, Jana Rozsypala a Martina Strnada (spadající do stejného výzkumného projektu), což je pochopitelné vzhledem k podobnosti zájmu, nicméně v úvodu bych se takových citací vyvaroval, obzvláště v případech, kdy existují oficiálnější zdroje stejné či dokonce lepší relevance. Jsou-li tyto práce jediným vhodným dokladem k danému tématu, snažil bych se možná užít raději jejich mezinárodně publikované formy (alespoň poster na konferenci), i když si jsem vědom, že jich není mnoho k dispozici ☺.
- Měl bych menší výhrady k metodice experimentu. To, že pokus začal po přiblížení prvního reagujícího ptáka a pokud se tak do dvaceti minut nestalo pokus byl ukončen, může silně ovlivnit data, protože tím vzniká výrazný rozdíl mezi reakcí ptáků, kteří přiletí po 19 minutách a ptáků, kteří by přiletěli až v 21 minutě po vystavení atrapy. Nebylo by lepší začít pokus v okamžiku vystavení atrapy (a třeba ho prodloužit, pro případ, že jsou rodiče vzdáleni od hnízda)? Uvědomuji si, že z praktického hlediska je vámi zvolená varianta časově krásší, ale obávám se, že s tímto přístupem mohou být vyřazeny páry, které se jen nepohybovaly v dané době v okolí hnízda (zřejmě by jich nebylo mnoho, ale přeci jen by mohly ovlivnit výsledky). Na druhou stranu chápu, že je dobré mít i pevný čas, při kterém se pták aktivně projevuje, aby se dala hodnotit variabilita reakcí.

V každém případě následkem tohoto uspořádání nejste schopni odhalit, jestli to, že ptáka nevidíte, znamená, že je daleko a loví, nebo, že z hustého křoví pozoruje atrapu a snaží se neupozorňovat na sebe ani na hnízdo, což je také dobře popsána antipredační strategie. Vzhledem k tomu, že takhle stará mláďata se krmí cca co pět minut, je zřejmé, že delší nepřítomnost rodičů u hnízda nemusí být vždy způsobena tím, že jsou daleko a loví, ale, že je důkazem aktivního skrývání rodičů.

Navíc, pokud se občas stává, že ptáci zaútočí až po určité době (obrázek 5 ukazuje, že někteří ptáci se dopustí prvního náletu s kontaktem až po 800 vteřinách), je pravděpodobné, že takoví ptáci útočí již s odlišnou motivací, protože to jsou pravděpodobně ptáci, kteří se již rozhodli neskrývat, ale pustit se do akce a predátora se pokusit odehnat, protože jejich mláďata hladoví.

Průběh mobbingu u takových ptáků může být potom odlišný od mobbingu přirozeně aktivně se bránících jedinců. Možná by bylo dobré použít latenci k první reakci ptáka jako kovariát sledovaných proměnných.

- V návaznosti na předchozí námitku by bylo dobré ujasnit některé termíny, například není jasné zda první a poslední útok je měřen od počátku prezentace atrapy nebo od počátku reakce testovaného ptáka. V tomto ohledu by mi přišlo zajímavé testovat spíše latenci od počátku reakce ptáka (z výše uvedených důvodů), která opravdu vypovídá o nasazení ptáka při aktivní obraně. Tento parametr se zdá být důležitý pro budoucí výzkum, který by měl využívat plyšové atrapy, protože v této proměnné se jednotlivé atrapy neliší (na rozdíl od počtu náletu s kontaktem užívaným doposud). Je tedy vhodné, mít tento parametr dobře metodicky podchycený.
- Menší připomínku bych měl ještě k velikosti vzorku. 13 hnízd je na první pohled relativně dostatečný vzorek pro porovnávání mezi jednotlivými atrapami, nicméně, v okamžiku testování vlivu pořadí se velikost vzorku dělí čtyřmi, což si autorka uvědomuje a nepouští se tedy do žádných statistických hodnocení. Těmto datům rozhodně pomůže navýšení vzorku, neboť fakt, že silikonová atrapa je napadána pouze v případě, že je prezentována po jiné atrapě (plyšové i vycpanině) je velmi zajímavý a této jinak metodické práci dává širší biologický smysl.
- K diskuzi také nemám významnějších námitek, možná jen mi trochu chybí celkový závěr, jehož funkci by zřejmě měl plnit odstavec 4.3, který je ovšem umístěn uprostřed diskuze a ztrácí tedy na razantnosti a konec diskuze vzbuzuje dojem, že tam chybí jedna stránka.

Celkem je z mých námitek zřejmé, že předloženou práci považuji za pečlivě vypracovanou studii, která dosahuje vytčených cílů a plně odpovídá kritériím kladeným na bakalářskou práci na katedře zoologie PřF JČU. Navíc jsou její výsledky významné i v mezinárodním měřítku určitě bych doporučoval po navýšení vzorku převést do článkové podoby. Práci tedy plně doporučuji k obhajobě i ke kladnému hodnocení (navrhuji hodnotit stupněm výborně, s přihlédnutím ke způsobu obhajoby).

V Českých Budějovicích 25.5.2009

Mgr. Petr Veselý